[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  15.12.2011№ 261
г. Новокузнецк
Порядок учета и хранения исполнительных документов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета учреждений, местной казны и иных документов, связанных с их исполнением

В соответствии со статьями 242.2, 242.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Администрации Новокузнецкого муниципального района, Администрация Новокузнецкого муниципального района:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета и хранения исполнительных документов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетных учреждений, и иных документов, связанных с их исполнением, согласно Приложению № 1.

2. Настоящее Постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Сельские Вести».

4. Контроль за исполнение постановления возложить на  начальника финансового управления по Новокузнецкому району Белялову И.А.

Глава Новокузнецкого муниципального района А.И.Мирошник

Приложение № 1 к Порядку

учета и хранения исполнительных

документов, предусматривающих

обращение взыскания на средства

бюджетных учреждений, и иных

документов, связанных с их исполнением

Порядок

учета и хранения исполнительных документов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетных учреждений, и иных документов, связанных с их исполнением

Настоящий Порядок определяет действия финансового управления по Новокузнецкому району по ведению учета и осуществлению хранения документов, связанных с исполнением исполнительных листов и судебных приказов (далее - исполнительный документ), предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетных учреждений (далее - должник).

1. Для ведения учета и осуществления хранения документов, связанных с исполнением, в финансовом управлении по Новокузнецкому району ведется в электронном виде Журнал учета и регистрации исполнительных документов (Приложение № 1).

Поступивший на исполнение в финансовое управление по Новокузнецкому району исполнительный документ подлежит регистрации главным специалистом юрисконсультом (далее – юристом) в Журнале учета и регистрации исполнительных документов не позднее следующего дня после его поступления в финансовое управление. При этом дата, зафиксированная при регистрации исполнительного документа в качестве входящей корреспонденции, указывается в Журнале учета и регистрации исполнительных документов датой его предъявления в финансовое управление.

По каждому поступившему исполнительному документу формируется отдельный том в пределах дела по номенклатуре дел (далее - дело) согласно регистрационному номеру, указанному в Журнале учета и регистрации исполнительных документов. Регистрационный номер, указанный в Журнале учета и регистрации исполнительных документов, проставляется юристом на заявлении взыскателя, приложенном к исполнительному документу. Регистрационный номер не является для финансового управления номером, определяющим очередность по исполнению исполнительных документов, расходы по которым отнесены к одному коду бюджетной классификации Российской Федерации.

Копия исполнительного документа с приложениями, установленными пунктом 2 части 20 статьи 30 Федерального закона 83-ФЗ от 08.05.2010 года, подшиваются в дело. Оригинал исполнительного документа на период исполнения хранится в деле.

2. При возвращении исполнительного документа по основаниям, указанным в пункте 3 части 20 статьи 30 Федерального закона 83-ФЗ от 08.05.2010 года, юрист направляет взыскателю Уведомление о возвращении исполнительного документа (приложение № 2) заказным письмом (или лично под расписку, с указанием даты получения.

Копия Уведомления о возвращении исполнительного документа подшивается в дело и одновременно ставится соответствующая отметка в Журнале учета и регистрации исполнительных документов с указанием причины возврата исполнительного документа.

3. Юрист не позднее пяти рабочих дней после получения исполнительного документа направляет должнику Уведомление о поступлении исполнительного документа (приложение № 3) с приложением копии заявления взыскателя, с указанием в Журнале учета и регистрации исполнительных документов номера и даты Уведомления о поступлении исполнительного документа и даты вручения его должнику.

Юрист подшивает в дело копию Уведомления о поступлении исполнительного документа с отметкой должника о его получении либо документ, удостоверяющий получение должником данного Уведомления.
4. Финансовое управление по Новокузнецкому району готовит распоряжение на выделение денежных средств из резервного фонда  администрации Новокузнецкого муниципального района, во исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию «Новокузнецкий муниципальный район» о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, в том числе в результате издания органами местного самоуправления муниципальных правовых актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет средств казны муниципального образования (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителей средств местного бюджета). Далее с сопроводительным письмом и распоряжением, исполнительный лист направляется для дальнейшего его исполнения в отдел учета и отчетности администрации Новокузнецкого муниципального района.
5. Информация о перечисленной взыскателю сумме по исполнению требований исполнительного документа указывается в исполнительном документе и заверяется подписями Заместителя главы администрации Новокузнецкого  муниципального района по экономике и начальника отдела учета и отчетности администрации новокузнецкого района и печатью администрации Новокузнецкого муниципального района.
6. При перечислении суммы, необходимой для исполнения содержащихся в исполнительном документе требований в полном объеме, начальник отдела учета и отчетности должника  указывает на исполнительном документе перечисленную взыскателю сумму, заверяя подписями:  Заместителя главы  администрации Новокузнецкого муниципального  района по экономике и начальника отдела учета и отчетности администрации Новокузнецкого муниципального района и печатью администрации Новокузнецкого муниципального района.
7. В случае частичного исполнения требований исполнительного документа юрист отмечает при каждом перечислении в Журнале учета и регистрации исполнительных документов перечисленную взыскателю сумму, дату и номер платежного поручения на ее перечисление.

Копии платежных поручений о частичном (полном) исполнении исполнительного документа подшиваются в дело.

8. При исполнении содержащихся в исполнительном документе требований в полном объеме и направлении финансовым управлением исполнительного документа в выдавший его суд с отметкой об исполнении,   юрист производит в Журнале учета и регистрации исполнительных документов соответствующую запись о полном исполнении требований исполнительного документа.

9. В случае поступления в финансовое управление документа об отмене ранее принятого судебного акта юрист указывает в Журнале учета и регистрации исполнительных документов номер и дату документа, отменившего судебный акт, и возвращает исполнительный документ взыскателю (приложение № 2).

Копии документа об отмене ранее принятого судебного акта и Уведомления о возвращении исполнительного документа взыскателю подшиваются в дело.

10. В случае невозможности осуществления взыскания денежных средств с должника в связи с отсутствием на его лицевых счетах денежных средств более трех месяцев финансовое управление направляет взыскателю Уведомление о неисполнении должником требований исполнительного документа (приложение № 4).
Юрист указывает в Журнале учета и регистрации исполнительных документов номер и дату направленного им взыскателю Уведомления о неисполнении должником требований исполнительного документа, копия которого подшивается в дело.

11. При возвращении взыскателю исполнительного документа в связи с поступлением в финансовое управление заявления взыскателя об отзыве исполнительного документа юрист указывает в Журнале учета и регистрации исполнительных документов номер и дату Уведомления о возвращении исполнительного документа (приложение № 2) и возвращает взыскателю заказным письмом (или лично под роспись, с указанием даты получения) полностью или частично неисполненный исполнительный документ с отметкой  финансового управления в исполнительном документе, заверяя ее подписью заместителя главы  администрации Новокузнецкого муниципального  района по экономике и начальника отдела учета и отчетности администрации Новокузнецкого района и печатью администрации Новокузнецкого муниципального района, с указанием частичная (полная) оплата.

Заявление взыскателя об отзыве исполнительного документа, а также копия сопроводительного письма финансового управления подшиваются в дело.

12. Хранение находящихся в деле документов, связанных с исполнением исполнительных документов, осуществляется в финансовом управлении в соответствии с требованиями государственного архивного дела не менее пяти лет.